BẢN TIN THẾ ĐẠO
Thông Tin - Phổ truyền Giáo Lý Đạo Cao Đài

NHỮNG BÀI THUYẾT ĐẠO CỦA ĐỨC HỘ PHÁP VỀ ĐỨC CHÚA JÉSUS

I*- SỰ TÍCH ĐỨC CHÚA JÉSUS GIÁNG SINH
Đền Thánh, đêm 14-11-Đinh Hợi (Dl.25-12-1947)

Ngày hôm nay, chúng ta tính từ ngày đã đúng 1947 năm của Chúa Cứu Thế, tức Đức Chúa Jésus
Christ ở làng Nazareth xứ Palestine vâng mạng lịnh Đức Chúa Trời, tức là Đức Chí Tôn, đến độ
rỗi các sắc dân Âu Châu.

Ðức Chúa Jésus Christ đã lấy máu thịt đặng chuộc tội cho loài người. Giờ phút nầy là giờ hiển
Thánh của Ngài dùng quyền hành yêu ái vô biên của Ðức Chí Tôn mà tha tội cho nhơn loại đó
vậy.

III*- LỄ KỶ NIỆM ĐỨC CHÚA JÉSUS CHRIST.

Đền Thánh đêm 26 tháng 11 năm Tân Mão (dl. 24-12-1951)

Đêm nay là ngày kỷ niệm của Đức Chúa Jésus Christ tức nhiên Chúa Cứu Thế Giáng Sinh.

Từ khi mở Đạo đến giờ cả Thánh Thể Đức Chí Tôn và Bần Đạo đã thuyết minh một cái đời hy sinh
đạo đức của Ngài, cả thảy đều biết, không cần thuyết lại nữa, lặp đi lặp lại cũng không bổ ích vào
đâu cho lắm.

“ Chúng ta thử xét đoán, nếu quả nhiên là loài khỉ tấn hóa lên cho tới sắc dân hắc chủng ấy
có đâu đầu óc của họ đâu có quá chừng quá đỗi, tâm thần quán thế như thế đó….…các giống
người hết thảy trên thế gian này cao siêu như thế đó, thì chí mình Bần Đạo không tin loài khỉ
tiến hóa lên được, cái lý thuyết ấy vô lối, nếu không nói là quái dị, hay đặt cho nó cái tiếng là
quái gở..” (ĐHP, Lời thuyết Đạo đêm 8-4-năm Ất Mùi, dl 29-5- 1955)

Theo đức tin của Đạo Cao Đài về sự hình thành và sự tiến hóa, thì nguồn gốc và thân phận của
con người rất là quý giá và cao trọng, nên trong bài kinh Giới Tâm Kinh có các câu:
“Dễ gì lộn kiếp đặng làm người,
May đặng làm người chớ đễ duôi”
(Giới Tâm Kinh)

III- Mục đích của con người trên cõi trần.

“Mỗi bậc phẩm đều đóng một vai tuồng của Đấng cầm quyền thể giới ban cho, dầu thanh cao,
dầu hèn hạ, cũng gắng làm cho rồi trách nhiệm, hầu buổi chung cuộc, hồn lìa cõi trần đặng đến
nơi khởi hành mà phục hồi công cán”. (ĐCT, TNHT 1, Tr 74)

Là tín đồ Đạo Cao Đài, qua giáo lý, qua những lời Thầy dạy lúc ban sơ khi mở Đạo năm Bính
Dần 1926, ta hiểu rằng trong cõi sanh nầy, thân phận mỗi con người tốt hay xấu, sang hay hèn,
có địa vị cao trọng hay bần cùng …. cũng tùy thuộc vào tiến trình tiến hóa của họ trong tiền
kiếp.

“Tội lỗi chúng ta do Chơn linh chúng ta ghi chép, và chính ta trị ta, chứ không có ai định tội cả,
nơi Nam Tào Bắt Đẩu không có ai trị hết…không có một hình luật nào bắt buộc chúng ta cả.
Mạng căn số kiếp của chúng ta đều do chúng ta định, chúng ta có quyền tự do, quyền sở hữu
định mạng căn cho chúng ta vậy” (ĐHP Thuyết Đạo đêm 26 tháng 1 năm Kỷ Sửu, 23/2/1949)

Thiên chức của con người gì ?. Những lời giáo huấn của Đức Chí Tôn và Đức Hộ Pháp trên đây
cho chúng ta một suy ngẫm, Thượng Đế tạo ra loài người làm nền tảng cho Chơn thần học hỏi
để tiến hóa và tiếp tục tiến hóa.

(ĐCT, TNHT 1-2, Tr 135)

Nam mô Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát.

HT Võ Ngọc Độ
Atlanta, Georgia

Tài liệu tham khảo:
- Kinh Thiên Đạo, Thế Đạo
- Giáo lý, Ngài Tiếp Pháp Trương Văn Tràng.
- Thánh Ngôn Hiệp Tuyển 1-2.
- Lời thuyết Đạo của ĐHP, Q6 phần 3, năm Ất Mùi – 1955.
- Giải nghĩa kinh Thiên Đạo, Thế Đạo của HT Nguyễn Văn Hồng.

ĐỌC - CỔ ĐỘNG - YỂM TRỢ
Bản Tin Thế Đạo - Tập San Thế Đạo
www.banthedao.net
www.banthedaohaingoai.org
Liên lạc: banthedao@googlegroups.com

Chúng tôi nhận được tin buồn:
Bào Huynh của Hiền Huynh CTS Lê Tấn Tài Qu. Đầu Tộc Thánh Thất Cao Đài
Houston TX (đường Synott )- Hoa Kỳ là:

Tiến Sĩ
Lê VĂN HUỆ

Đã quy vị vào ngày 21-11-2020 (nhằm ngày 7 tháng 10 Âm Lịch Năm Canh Tý)

tại Thành Phố Birmingham, Tiểu Bang Alabama - Hoa Kỳ.

Hưởng Thọ 85 tuổi

Chúng tôi thành thật chia buồn cùng Hiền Huynh CTS Lê Tấn Tài Qu. Đầu Tộc, Hiền Tỷ
CTS Phan Thị Sáu Qu. Nữ Đầu Tộc Thánh Thất Cao Đài Houston Texas (Đường Synott)
- Hoa Kỳ, Cháu Lê Phong và tang gia hiếu quyến.